
18            Pag. 1/2
25206/21

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

IL CAPO SERVIZIO

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”, così come convertito con legge n. 120/2020;
VISTO in particolare l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 che in deroga agli
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Codice dei contratti pubblici stabilisce, per le
procedure avviate entro il 31 dicembre 2021, in 75.000 euro la soglia per l’affidamento
diretto;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTE le richieste dei Servizi Studi e Gestione Dati e Vigilanza Prudenziale, di rinnovare la 
manutenzione delle 3 licenze software Fujitsu XWand Reporter già acquisite dall’IVASS e 
di acquisire 4 ulteriori licenze con relativa manutenzione per un triennio;
CONSIDERATO che in ragione dell’aumentato controvalore contrattuale sono state 
consultate tre imprese, la Fujitsu FQS Poland Sp.zo.o. produttrice del sw, e due imprese 
italiane, distributrici in Italia di prodotti Fujitsu, la Datamate srl e R1 spa, e che sono 
pervenute le seguenti due offerte:
- Fujitsu FQS Poland Sp. z o.o. per un costo complessivo di 42.550,00 oltre IVA;
- R1 spa per un costo complessivo di 45.532,00 oltre IVA;
CONSIDERATO che la società Fujitsu FQS Poland Sp. z o.o. ha offerto il prezzo più 
basso e che il costo è in linea con la spesa sostenuta nel precedente triennio per le stesse 
licenze;
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul cap. 103063 (Assistenza sistemica e 
manutenzione Hardware e software) del bilancio preventivo 2021 e dei corrispondenti 
capitoli degli esercizi successivi,

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge n. 
120/2020, il contratto per l’acquisizione di 4 licenze del software Fujitsu XWand 
Reporter, completo dei plug-in “EIOPA filing rules” e “Renderer” con manutenzione per 



18                     Pag. 2/2
25206/21

tre anni e il rinnovo per tre anni della manutenzione delle tre licenze già in possesso 
dell’Istituto alla società Fujitsu FQS Poland Sp. z o.o., per un importo complessivo di 
42.550,00 euro oltre IVA;

2. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del 
procedimento il dott. Stefano Pallante e quale Direttore dell’esecuzione del contratto il 
dott. Fabio Farabullini.

Il Capo Servizio
firma 1


		2021-04-01T15:44:00+0200
	SALVATORE FERRARA
	SALVATORE FERRARA
	I signed this document


		2021-04-01T15:46:37+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




